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2022 - et svært år at spå om - årsquizzen afgjort   v/HA 

 

Det forgangne år, 2022, var ikke sådan at forudsige, hvilket også fremgår af ganske 

moderate præstationer leveret af de personer, der var med til julefrokosten i 2021, og 

enkelte andre, som fik chancen for at deltage allerførst på året 2022. 

Quizzens spørgsmål og svarmuligheder så sådan ud, idet de korrekte svar er 

fremhævet med rødt. 

 

1. Hvilken slutplacering opnår klubbens førstehold i 2. division, gruppe 4 i denne 

sæson? A: nr. 1, 2 eller 3 B: nr. 4 eller 5 C: nr. 6, 7 eller 8 

 

2. Lennart Loth blev ”Årets Højdespringer 2021” og har nu et ratingtal på 1371. 

Hvad er hans ratingtal pr. 01.12.2022 A: 1386 eller bedre     B: 1355 – 1385 

C: 1354 eller mindre Spørgsmålet måtte udgå, da vi ikke kan finde et aktuelt  

ratingtal på Lennart, som heller ikke længere er medlem af Skørping Skakklub. 

 

3. Hvad bliver den højeste temperatur, som måles i Danmark i 2022? 

A: over 34,0 grader B: mellem 33,0 og 33,9 grader C: under 33,0 grader 

Årets næsten rekordhøje varmerekord blev målt i Abed d. 20. juli og var på 35,9 º. 

 

4. Hvilken placering opnår Nørresundbys hold ved Senior-VM i Italien i maj? 

A: 1 – 4 B: 5 – 10 C: 11 eller dårligere Også dette spørgsmål måtte 

udgå, idet Nørresundbyfolkenes fly blev aflyst dagen før turneringens start uden 

mulighed for at finde en løsning på problemet. Derimod deltog Aalborg med et hold i 

Italien, men det drejede vores quizspørgsmål sig jo ikke om. 

 

5. Hvor mange af de nordiske lande har samme statsminister som nu pr. 15.12.2022? 

(Statsministrene er nu Katrin Jakobsdóttir (IS), Magdalena Andersson (S), Mette  

Frederiksen (DK), Jonas Gahr Støre (N), Sanna Marin (SF)? 

A: 5 B: 4 C: 5 

Kun svenske Magdalena Andersson måtte gå fra posten i løbet af 2022. 

 

6. Hvordan placerer Richard Lilja sig ved Senior-DM (+50), som afholdes i perioden 

19 – 26. februar i år? A: nr. 1 – 4          B: nr. 5 – 10          C: nr. 11 eller dårligere 

Richard blev nr. 3 blandt 10 spillere i +50-gruppen. 
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7. Hvilket bilmærke sætter sig på titlen ”Årets bil i Danmark 2022”? 

    (egentlig betegnes helt ulogisk prisen med 2023, men vi holder nu fast i 2022!) 

A: VW, Skoda, Volvo, Renault, BMW B: Ford, Toyota, Tesla, Seat, Opel 

C: Et andet mærke end de nævnte 

Noget overraskende gik titlen denne gang til en ”VW IDBU 22”, som er en ret stor 

bil, som kan minde lidt om et godt gammelt folkevognsrugbrød – dog noget smartere. 

 

8. Dansk Folkeparti har lige nu 16 folketingsmedlemmer. Hvor mange folketings- 

Medlemmer har partiet pr. 10.12.2022? 

A: 18 eller flere B: 15 – 17  C: 14 eller færre 

Efter et yderst turbulent år endte partiet med blot at få 5 mandater ved valget 1. nov. 

 

9. Hvem vinder DM i fodbold 2022? 

A: FCK B: FC Midtjylland C: et helt andet hold 

Københavnerne vandt DM i ret overbevisende stil. 

 

10. Rebild Kommune havde sidste i 2021 et indbyggertal på 30.518. Hvor stort er 

indbyggertallet sidst i 2022?  

A: 31.000 eller flere B: 30.801 – 30.999 C: 30.800 eller færre  

Lige før jul havde kommunen 30.903 indbyggere. 

 

11. Hvor mange af disse 6 politikere sidder stadig på posten som landets stærkeste 

mand/kvinde pr. 10.12.2022? (Vladimir Putin(Rusland), Emanuel Macron 

(Frankrig), Viktor Orbán (Ungarn), Boris Johnson (Storbritannien), 

Mario Draghi (Italien), Mette Frederiksen (Danmark)?     A: 0 – 3   B: 4 – 5  C: 6 

Johnson og Draghi snublede i løbet af 2022, resten blev på deres poster. 

 

12. Hvem bliver senior danmarksmester (+65), når DM afvikles i Aalborg i februar? 

A: En spiller fra en sjællandsk klub    B: En spiller fra en klub i 7. hk   

C: En helt anden spiller end de nævnte 

DM+65 blev vundet af Per Andreasen fra Nørresundby 

 

13. Hvem vinder DM i kvindefodbold 2022?   A:Fortuna Hjørring    B: Brøndby 

C: et andet hold end de nævnte 

Køge vandt DM, hvilket var en af de størrelser på årets tipskupon 
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De 13 rigtige lød derfor sådan:  BUA – UBA – ACA – BBBC 

(U står for, at spørgsmålet udgik af konkurrencen) 

 

Og så skal vi se på, hvor mange rigtige, vore konkurrencedeltagere opnåede: 

 

3 rigtige:  Finna Simonsen, Danny Hansen, Søren Hauge, Johannes Struijk 

4 rigtige:  Niels Chr. Davidsen, Lennart Loth, Peter Langeland, Henrik Dalsgaard 

                Bent Kargaard Nielsen, Erik Press Christensen, Brian Pedersen, 

                Sven Erik Østergaard 

5 rigtige:  Patrick Lemonnier, Jakob Søgaard, Allan Serup, Regnar Simonsen, 

6 rigtige:  Rasmus Kristiansen, Jørgen V. Schacht, Hans Andersen 

7 rigtige:  Richard Lilja 

 

I alt deltog altså 20 personer med tilknytning til klubben, og minsandten om det ikke 

blev den (på papiret?) stærkeste skakspiller, som også vandt quizzen – FLOT af 

Richard Lilja! Han vil efterfølgende få udleveret sin førstepræmie, når han endnu en 

gang drager til Jylland for at spille for Skørping Skakklub. 

 

- - - - - 

 

Mens dette skrives, er der blot et par timer tilbage, før fristen for deltagelse i 

”Årsquiz 2023” løber ud. Quizzen kan læses herunder, og nederst følger alle de 

forhåbningsfulde deltageres mere eller mindre begavede forsøg som spåmænd eller  

-kvinder. 

ÅRSQUIZ 2023: 
1.  Hvor mange partier har ministre i regeringen pr. 15.12.2023? 

  A: 1 

  B: 2 – 3 

  C: 4 eller flere 

 

2. Hvordan vil det gå med AaB i den indeværende sæson af Superligaen? 

  A: AaB kommer i nedrykningsslutspil og rykker siden ned 

  B: AaB kommer i nedrykningsslutspil, men klarer sig 

  C: AaB kommer ikke i nedrykningsslutspil 
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3. Hvem er verdens højest ratede skakspiller pr. 15.12.2023? 

 A: Carlsen (Norge), Nakamura (USA), Anand (Indien) 

 B: Ding Liren (Kina), Caruana (USA) eller Giri (Holland)  

 C: Nepomniatchi (Rusland), Firouzja (Frankrig) eller So (USA) 

 

4. Hvilken temperatur bliver den højeste målt i Danmark i 2023? 

 A: 39,5 grader eller derover 

 B: 33,5 – 39,4 grader 

 C: 33,4 grader eller mindre 

 

5. Hvilket land vinder håndbold-VM for herrer 2023, som spilles i januar i 

    Sverige og Polen, og hvor i alt 32 nationer deltager? 

 A: Danmark, Frankrig, Island 

 B: Sverige, Norge, Tyskland 

 C: Spanien, Egypten, Kroatien eller et af de øvrige 23 hold 

 

6. Hvilket mærke har den bil bliver kåret som ”Årets Bil” i slutningen af 2023? 

 A: Skoda, Renault, Toyota, Tesla eller Opel 

 B: Peugeot, Saab, Volvo, BMW eller VW 

 C: Et helt andet mærke end de nævnte 

 

7. Hvilken slutplacering opnår Skørpings førstehold i skak, som spiller i 2. 

division, gruppe 4, i den kommende sæson? 

 A: nr. 1 eller 2 

 B: nr. 3 eller 4 

 C: nr. 5,6,7 eller 8 

 

8. Fornylig blev der dannet en regering med disse 23 ministre: Mette 

Frederiksen, Nicolai Wammen, Peter Hummelgaard, Morten Bødskov, Dan 

Jørgensen, Magnus Heunicke, Pernille Rosenkrantz-Theil, Ane Halsboe-Jørgen- 

sen, Mattias Tesfaye, Kaare Dybvad Bek, Jeppe Bruus, Jakob Ellemann-Jensen, 

Troels Lund Poulsen, Sophie Løhde, Jacob Jensen, Louise Schack Elholm, 

Thomas Danielsen, Marie Bjerre, Lars Løkke Rasmussen, Jakob Engel-

Schmidt, Mette Kierkgaard, Christina Egelund og Lars Aagaard. 

Hvor mange af disse 23 ministre har stadig en ministerpost pr. 15.12.2023? 
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(det må gerne være på en anden ministerpost end den oprindelige, og ministeren 

må også godt have skiftet parti undervejs) 

 A: 19 – 23 

 B: 15 – 18 

 C: 14 eller derunder 

 

9. Hvilket land vinder ”European Song Contest”-konkurrencen, som afholdes 

i Liverpool, England i maj? 

 A: Tyskland, Grækenland, Spanien, Polen, Sverige eller Danmark 

 B: Frankrig, Ukraine, Portugal, Tjekkiet, Holland eller Kroatien 

 C: et andet af de deltagende lande 

 

10. Hvilken af disse 3 Skørping-spillere har det højeste ratingtal pr. 01.10.2023? 

 A: Bo Bøgh Lassen (aktuel rating 1710) 

 B: Rasmus Kristiansen (aktuel rating 1703) 

 C: Brian Sørensen (aktuel rating 1716) 

  

11. Hvor ligger literprisen på almindelig benzin pr. 15.12.2023, som den er  

      på Shell-tanken i Terndrup? 

 A: på eller under 12,50 kr. 

 B: mellem 12,51 kr. og 13,20 kr. 

 C: 13,21 kr. eller mere 

 

12. Hvordan vil det gå for Jonas Vingegaard i det samlede Tour de France-

klassement i 2023: 

A: Han stiller ikke op, udgår undervejs eller placeres som nr. 26 eller dårligere  

B: Han placeres et sted mellem nr. 4 og 25 

C: Han må igen på podiet og bliver enten nr. 1, 2 eller 3 

 

13: Hvordan går det med James Bond i løbet af 2023?  

A: Det meddeles fra højeste sted, at der ikke laves flere James Bond-film 

B: Det meddeles fra højeste sted, at der er en konkret Bond-film på vej 

C: Man får ikke noget at vide om, hvordan James Bonds´ fremtid ser ud 

 

Og her under følger så de 25 quizdeltageres velgennemtænkte bud på det kommende 

års begivenheder: 
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Allan Jensen:   BBA – BAA – CAB – CBBB 

Peter Langeland:  BCA – BAC – CAB – CCCC 

Denys Zhuravel:  BCA – CBA – BBA – BCBC 

Louise Malthe Mygind: BBA – BBA – BCA – BBBB 

Bent Kargaard Nielsen: BBA – BAC – CA? – CCCB 

Jonas Bilstrup:   BAA – CAC – CAC – ABCB 

Jakob Søgaard:  BAA – BAA – BAA – CBAA 

Brian Pedersen:  BBA – BBB – CAB – CBAC 

Sven Erik Østergaard:  BBA – ABC – CAC – CCCC 

Mette Kristiansen:  BBA – CAA – BBB – CBCB 

Rasmus T. Kristiansen: BAA – BAA – CAA – CCCC 

Finna Simonsen:  BBA – CAA – CBC – ABCC 

Ole Østergaard:  BBA – AAC – CAB – BACB 

Stener Mousten:  CAA – ABA – AAC– CCBA 

Henrik Dalsgaard:  BBA – BAC – CBC – ABCA 

Patrick Lemonnier:  BBA – BAC – CBC – CABC 

Hans Andersen:  BBA – BCB – BBC – BABC 

Regnar Simonsen:  BBA – CAC – CAC – CBBC 

Arne Christensen:  BBC – BAC – CAB – BBBB 

Brian Sørensen:  BCA – CAC – BBC – CBBB 

Steffen Slumstrup Nielsen: BBA – BCC – BAC – AACB 

Niels Chr. Davidsen:  BBA – CAA – CAB – CCCC 

Preben Jørgensen:  BAA – CAB – BAA – CCBA 

Henrik Mortensen:  BBA – CBA – BAC – ACBC 

Richard Lilja:   BB? – BAB – BBC – CBCB 

 

 

 

Så var Per Andreasen på besøg igen   v/HA 

 

Året 2023 blev rent skakligt indledt lige på og hårdt; allerede på årets 2. dag dukkede 

politimanden fra Aalborg alias Per Andreasen op for at holde foredrag og spille 

simultan. Omsider var vi altså tilbage ved det gamle – og godt for det! 
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Per kom rigtigt langt omkring i sit foredrag. Han måtte konstatere, at gennemsnits-

alderen for klubspillere – i hvert fald i Aalborgområdet – er støt stigende. Et klart 

eksempel herpå er Pers egen klub, Nørresundby Skakklub. Og selv om man ikke er 

for gammel til sin sport i samme alder som fodbold- og håndboldspillere, må man 

erkende, at styrken går ned ad bakke, når man bliver midaldrende eller lidt mere. Så 

skakklubberne må arbejde hårdt på at få de næste generationer med på vognen! 

 

Vi blev præsenteret for en lang række anekdoter om nordjysk skak i forgangne tider 

og om de dertil knyttede personligheder. Men Per så også længere ud i verden. Han 

har på fornemmelsen – uden at være ganske sikker – at den nuværende 

verdensmester, norske Magnus Carlsen, stærkt overvejer at trække sig som VM inden 

alt for længe for i stedet at tage sig mere af den ”skakforretning”, han også er 

involveret i. Hvem der så bliver den næste verdensmester, er et meget interessant – 

og svært – spørgsmål; Per sad ikke selv inde med svaret, men kunne selvfølgelig 

nævne en del potentielle emner.  

 

Han kunne også konstatere, at skakken på flere områder undergår store forandringer 

lige nu. De store turneringer er der stadig mange af, men nu kan man tilføje en lang 

række online-turneringer, typisk med kortere betænkningstid, hvor pengene også kan 

være ganske betydelige. Der er åbenbart også rigtigt mange skakinteresserede verden 

over, som følger med i online-turneringerne. 

En anden klar udvikling for tiden er, at verdens skakcentrum med ganske stor hast er 

ved at flytte sig fra Europa og USA til især Asien. En række lande i denne verdensdel 

suser fremad både hvad angår elite og bredde. Forrest står Indien og Kina, som bliver 

de helt store i den næste periode. Og så nævnte Per lige det sjove fænomen, at der 

lige er et enkelt asiatisk land, som bare ikke præsterer i skak, nemlig Japan. Der 

bruger man åbenbart stadigvæk kræfterne på de mange ældgamle japanske spil. 

 

Per er selv meget aktiv skakspiller, og han glæder sig til igen at spille med, når der er 

senior-DM i Aalborg til foråret. Det til trods for, at han har fået en anden stor 

fritidsinteresse, nemlig tangodans. Det lød til, at han i gennemsnit bruger 10 timer om 

ugen på tangotræning, og så skal man jo også lige huske på, at han har fuldtidsarbejde 

som politimand i Aalborg (nattevagt). Så manden er i allerhøjeste grad stadig aktiv! 

 

Efter at han havde besvaret en række spørgsmål fra forsamlingen, sluttede Per af med 

at gennemgå et parti, nemlig hans afgørende gevinst ved senior-DM i fjor, hvor det 
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(desværre) gik ud over vores egen Peter Mikkelsen. (Partiet har tidligere været bragt i 

klubbladet, så det springer vi over her). 

 

Og så var tiden ellers inde til at spille simultan mod dem, der havde lyst. Det var der 

12 tilstedeværende, der havde, mens et par stykker foretrak at kigge på (heriblandt 

bladets udsendte medarbejder). Klokken var på dette tidspunkt ca. 20.30, og hele 

seancen var først overstået omkring kl. 23.30, hvilket vidner om mange lange og 

jævnbyrdige partier. – Hvis jeg sammenligner med andre simultaner, vil jeg også 

påstå, at der her opstod markant flere indviklede stillinger, lige som mange partier 

først blev afgjort i lange slutspil. Altså blev Per sat på prøve, men han bestod! 

Det lykkedes for 2 af klubbens folk at vinde, og det var Sven Erik Østergaard og 

Brian Sørensen, flot klaret!  Sven Erik vandt i midtspillet pludselig en ren officer, og 

da der absolut ikke var modspil til Per, opgav politimanden. Brian vandt i et af de 

allersidst afgjorte partier i en ret uklar situation. 

 

De 10 øvrige måtte – mange efter betydelige sværdslag – ned mod mesteren. I krono-

logisk rækkefølge tabte Niels Chr. Davidsen, Bent K. Nielsen, Jon Johnsen, Brian 

Pedersen, Henrik Dalsgaard, Patrick Lemonnier, Allan Jensen, Arne Christensen, 

Stener Mousten og Regnar Simonsen.  

Især sidstnævnte kunne ærgre sig bagefter. Per og han var i aftenens allersidste opgør 

kommet ud i en meget uklar stilling, hvor Per dog nok havde fordel, men Regnar 

spillede et meget stærkt defensivt spil og opnåede en simpel stilling med meget få 

brikker og åbenlys remis. Men da han efterhånden sad alene tilbage mod mesteren – 

og det deraf følgende pres - begik han en brøler i en ellers åbenlys remisstilling, og så 

fik Per chancen for at vinde i et ellers lige bondeslutspil, hvor Regnar som følge af 

sin fejl pludselig ikke kunne forhindre modstanderen i at få en ny dronning og 

dermed gevinst. – Bittert! 

 

En simultanspiller får vist aldrig vist sine gevinster i pressen. Men på klubbladet ville 

vi da yderst gerne vise de to Skørpingsejre. Desværre havde Brian Sørensen ikke fået 

noteret sit parti, men Sven Erik var da yderst positiv – ja, nærmest ivrig – for at få sit 

parti mod mesteren i bladet. Så det følger her: 
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Hvid: Sven Erik Østergaard, Skørping 

Sort:  Per Andreasen, Nørresundby Spillet i simultan d. 02.01.2023 

 

1, Sf3 Sf6  2, b3  Sådan har Sven Erik vist aldrig spillet før. Måske frygtede han, at 

Per havde forberedt sig på noget ganske andet hjemmefra… 2, - g6  3, g3 Lg7   

4, Lb2 0-0  Østergaard har spillet det der kaldes ”dobbeltfianchetto”, altså udvikling 

af de to løbere til b2 og g2. Det giver et meget roligt spil, hvilket sikkert er en sund 

tilgang mod en simultanspiller, der har en glimrende sans for taktiske finurligheder. 

5, d4 d6  6, Lg2 c5  7, c4 cxd4  8, Sxd4 Sbd7  9, 0-0 a6  10, Sc3 Tb8  11, e3 Sc5  

12, Sd5 Sxd5  13, cxd5 Sd7  Stillingen er meget lige – og nærmest kedelig – hvilket 

sikkert – indtil videre – passer Sven Erik ganske godt. Men nu kommer der 

efterhånden skred i sagerne:  14, f4!?  Et overraskende hiv og samtidig et signal fra 

hvids side om, at sort skal passe på!  14, - Sf6  15, h3 Ld7  16, Dd2 Tc8  17, Tac1 

Db6  18, Se2 Txc1  19, Txc1 Tc8  Her har mesteren fra Nørresundby sikkert indset, 

at han ikke kunne slå Sven Erik i åbningsfasen, og derfor afvikler han derfor nu til 

noget, der ligner et slutspil. Og det ved vi jo alle, at de store mestre er gode til! Men... 

20, Ld4 Txc1+  21, Sxc1 Dc7  22, Sd3 Lf5  23, Dc1  Viser, at Sven Erik ikke er 

bange for Pers slutspilevner.  23, - Dc1+  24, Sxc1 
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24, - Se4??  En kæmpefejl, simultanspillerens skæbne af og til. Sven Erik var nu ikke 

længe om at lukke butikken med  25, Lxg7 Kxg7  26, g4!  Simpelt, men effektivt; 

Sort må af med den ene af sine officerer, og han opgav derfor straks.        1 – 0 

 

Som sædvanlig var det en fin aften i selskab med den stærke Nørresundbyspiller, og 

han bliver givetvis inviteret til en ny optræden næste vinter! 

          HA 

 

 

Årets højdespringer bla.bla.bla.bla…..v/HA 

Spiller  Rat. 12/2021 Rat. 12/2022 Ændring 

Peter Mikkelsen 2148  2138  - 10 

Richard Lilja  2112  2004  - 108 

Jacob Fog  1871  1916  + 45 

Regnar Simonsen 1896  1908  + 12 

Niels Chr. Davidsen 1937  1895  - 42 

Jon Johnsen  1820  1860  + 40 

Johannes Struijk 1868  1860  - 8 

Brian Pedersen 1739  1771  + 32 

Brian Sørensen 1391  1716  + 325  * 

Bo Bøgh Lassen 1705  1710  + 5 

Martin Olsen  1705  1705    0 

Rasmus T. Kristiansen 1646  1703  + 57 

Hans Andersen 1668  1668    0 

Søren Hauge  1625  1663  + 38 

Jørgen V. Schacht 1819  1654  - 165 

Peter Langeland 1506  1624  + 118 

Sven Erik Østergaard 1668  1618  - 50 

Jesper Hansen  1546  1571  + 25 

Mathias Andersen 1502  1568  + 66 

Jonas Bilstrup  1578  1558  - 20 

Heine Kragelund 1534  1534    0 

Lars Jørgensen  1539  1533  - 6 

Arne Christensen 1706  1514  - 192 

Jens Ole Andersen 1453  1505  + 52 
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Patrick Lemonnier 1523  1497  - 26 

Lennart Loth  1371  1464  + 73 

Denys Zhuravel ------  1397  ------ 

Rasmus Røge  1358  1358    0 

Claus Jacobsen 1303  1358  + 55 

Jakob Søgaard 1 510  1304  - 206 

Stener Mousten   980  1208  + 228 

Louise M. Mygind 1347  1192  - 155 

Preben Jørgensen 1149  1178  + 29 

Allan Jensen  1066  1161  + 95 

 

Spiller  Rat. 12/2021 Rat. 12/2022 Ændring 

 

Leif Larsen    879  1146  + 267 

Bent K. Nielsen 1134  1100  - 34 

Henrik Dalsgaard 1069  1017  - 52 

Vanessa Nicolajsen ------  1000  ------ 

Erik Press Christensen   983    857   - 126 

 

Som man kan aflæse i tabellen blev årets højdespringer Brian Sørensen, som lige 

lavede et ordentligt hop fra 1391 til 1716 i løbet af sæsonen. En forøgelse på ikke 

færre end 325 ratingpoints i løbet af året 2022! Dermed var Brian faktisk ikke så 

langt fra at overtage titlen ”Alle tiders højdespringer i Skørping Skakklub”, som 

sidste år blev erobret af Lennart Loth, som lagde 371 til sin rating i løbet af 2021. 

 

Man kan ikke kalde det en stor overraskelse, at Brian gik så meget frem i løbet af 

året, for de fleste i klubben har vist opdaget, at han spiller både friskt, hurtigt og godt. 

Det underlige er bare, at han kun havde 1391 ved indgangen til 2022 – kan det 

virkelig passe?!  

 

Andre store fremgange i løbet af 2022 blev leveret af folk i den nedre ende af 

ratinglisten, nemlig Leif Larsen (+ 267) og Stener Mousten (+ 228).  

Derimod var året hvad styrketal angår mere mismodigt for Jakob Søgaard (-206) og 

tilbagevendte Arne Christensen (- 192). - I den øvre ende af ratinglisten blev et par af 

førsteholdets spillere, Richard Lilja og Jørgen V. Schacht også ramt af ”ulykker”, der 

medførte tab på noget over 100 points. 
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Regnar Simonsen brillerer taktisk   v/Brian P. + HA 

 

Det hører til sjældenhederne, at klubbladet får en henvendelse fra et af medlemmerne 

vedrørende et af hans (eller hendes) tabspartier. Af samme årsag må man tage hatten 

af for Brian Pedersen, som på en klubaften i januar indleverede denne smarte 

partiafslutning fra hans modstanders side, som var forekommet ugen før. Efter 37 

træk var stillingen denne. Find Regnars knockout-slag! 

 

Hvid: Regnar Simonsen 

Sort: Brian Pedersen   Spillet d. 16.01.2023 

 

 
 

Hvid trækker og vinder meget hurtigt 

Se løsning på næste side 
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 Løsning på Regnars parti fra foregående side  

   
Regnars førstetræk var let nok, nemlig 1, Df8+  Efter Brians tvungne 1, - Kf6   

fulgte nu det smukke og effektive 2, Te1-e5!!  Hvid truer nu med 3, Dh8+ mat, og det 

forbløffende og elegante er, at sort ikke engang kan udsætte matten i et enkelt træk! 

Flot af Regnar, som i øvrigt i løbet af denne sæson har bevæget sig fra at være en 

positionsspiller af Guds nåde til at blive taktiker a la Mikhail Tal. Pas på den mand! 

 

Mysterium er (delvist) løst   v/HA 

 

 
 

I klubbladet fra februar 2021 havde jeg (Hans A.) efterlyst folk, der kendte til dette 

billede, som jo er en usædvanlig god reklame for at få flere kvindelige medlemmer til 

at spille i Skørping Skakklub. 

Der kom ikke rigtigt nogen kommentarer til billedet, som – det kan vist godt anes på 

dette foto – er sat ind i det, jeg vil kalde en papramme (det hedder vist noget finere på 

kunstnerisk!). 
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Men da klubbens kunstkender Sven Erik Østergaard besøgte mig for nogle måneder 

siden, fandt han meget hurtigt sin mobiltelefon frem for lynsnart at finde ud af, at det 

indrammede skakmotiv stammer fra et maleri af Michael Ancher (som ikke er nogen 

hr. hvemsomhelst inden for dansk maleri). Dets titel er ”Helga Ancher og Engel 

Saxild spiller Skak i 1905 i det Ancherske hjem”. 

 

Så blev den ged barberet, og jeg siger tak til Sven Erik for assistancen. 

 

 

Geden blev barberet, men jeg har efterfølgende modtaget nedenstående fra Regnar, 

der har et par kommentarer  til billedet:     (NC) 

 

Maleriet af Helga Ancher og Engel Saxild, der spiller skak i hjemmet på Markvej. 

Jeg har prøvet at rekonstruere stillingen ud fra maleriet: 
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Som man ser er hvid, dvs. Helga Ancher, i trækket. 

Og hvid vinder nemt med 1. Lxc3 exf2+ 2. Kxf2 Dc7 3. Da4+ Ke7 4. Dxe4 

 

I øvrigt findes der endnu et maleri, hvor Engel Saxild spiller skak – denne gang mod 

Henry Madsen. 

Man kan se billedet herunder - Madsen til højre 

 

  

 

 
 

 

Næste billede er ikke af Michael Anker, men et vellignende foto af Mark Torpegaard, 

der nu bor nordenfjords, spille mod Peter Mikkelsen. Bagved Struijk mod Regnar 
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Lidt skaksnak v/ Henrik Mortensen               Sxf7! 

 
I sommer besøgte jeg (Henrik Mortensen) Skørping og heriblandt byens bibliotek og 

især Bogby-butikken. På biblioteket var der en yngre mand på arbejde, som under-

stregede for mig, at der var en rigtig god skakklub i byen. Det vidste jeg nu godt … 

Den 20. november spillede jeg en holdkamp for min svenske klub Ystads SS. Det var 

en udekamp i Malmö, ti minutters gang fra Triangeln Station, som man som dansker 

kan rejse til med sit rejsekort. 

Hvid: Arvid Lindahl (MAS 4 – han havde intet ratingtal) 

Sort: HM 

Jeg kom ellers godt fra åbningen, men nølede efterfølgende sørgeligt ubeslutsomt og 

nu sagde det så BANG. Hvid trækker og vinder: 

 

 

 

 

 

. 
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31.Sxf7! Kxf7 32.f5! (Jeg havde kun set på 32.Sg5+ ... Jens Enevoldsen sagde ellers i 

sin tid ofte, at man ALDRIG skulle tillade ens modstander at ofre ned mod ens 

kongestilling. Han havde ret ... Er det et forsvar, var jeg ikke i nærheden af at finde 

det.) Kf8 33.fxe6 Df6 34.Tf1 Kg8 35.Td1-e1 Dc3 (I den her stilling havde jeg 

hverken tid til, eller skulle nyde noget af at kigge op på eventuelle ”ugler” af bar 

skræk for, at jeg skulle få øjenkontakt med en holdkammerat, der tydeligt tænkte ” 

Hvad laver den idiot på mit hold?") 36.e7+ Kh8 37.Dxc3 Lxc3 38.Sg5 Tf6 39.Txf6 

Lxf6 40.Sf7+ Kg7 41.Sd6! og 1-0 efter 47 træk. Herefter var vi bagud med 0-2 - 

matchen endte dog 2½-2½. 

Jeg er skiftet til Valby Skakklub og står som reserve til holdkampene. Efter ikke at 

have kunnet spille i de to første runder, sagde jeg ja tak til at debutere på Valbys 

fjerdehold i 3. runde d. 5. december. 

Som man kan se, har jeg lagt et tungt pres på min modstander og hans dronningefløj 

er holdt helt ude af spillet. 

Hvid: HM 

Sort: Jeppe Højland (ØBRO 8 – 1616/1595) 

 

 

Hvid trækker og vinder. 
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16.Sxf7! (SMADREMANDEN FRA BOCHUM dukker op i ØBRO’s relativt 

nyrenoverede lokaler …) Kxf7 17.Sg5+ Kf8 (Det træk, jeg havde brugt mindst tid på 

... 17.- Kf6 havde jeg besvaret med 18.Df3+ Kxg5 19.Kh1 med truslen 20.Tg1(+). 

Jeg havde brugt mest tid på at regne på varianten 17.- Ke7 18.Txe6+ Dxe6 19.Sxe6 

Kxe6 20.De1+ Kf7 21.Lg6+ Kxg6 22.De8+ hvor de fire sorte officerer på 

dronningefløjen ikke rigtig kan rykke, uden at det koster træ.) 18.Dh5 Sd8 (18.-,Sf6 

19.Df7#) 19.Dh8+ Ke7 20.Dxg7+ Sf7 21.Dxf7 Kd8 22.Txe6! 1-0 

       Noter: Smadremanden fra Bochum 

 

 

Løsning forsidediagram: 

28. Sxf7! En anden mulighed var 28. Sxe6+! Dxe6  ( 28. - fxe6 29. Txd7 Dxg3 30. 

fxg3+ ) 29. Lxd7 Txd7 30. Dc3!  28. - Dxg3  På 28. - Kxf7 følger 29. Txd7+, som 

vinder materiale.  29. fxg3! og hvid vandt, da han har en dronning i overvægt. 

 

 

 

 Gamle åbninger v/ Regnar Simonsen 

Retis åbning: 

Denne åbning er opkaldt efter Richard Reti, en af verdens bedste spillere fra 1920 til 

1929. 

Retis åbning er simpelthen blot trækket: 1. Sf3 

Reti var selvfølgelig ikke den første til at spille dette træk, men så det som en del af 

en overordnet plan om at kontrollere centrum med løbere og springere. Og så var det 

ikke så vigtigt, at besætte centrum med bønder i første omgang. Det normale dengang 

var jo, at få bønderne ud på 4. række med hvid (eller 5. række med sort) så hurtigt 

som muligt for at fremme udvikling og sætte sig på centrum. 

Den strategi er selvfølgelig stadig gældende, men 1. Sf3 har alligevel nogle fordele. 

Fx er det en meget fleksibel åbning, der ofte går over i andre kendte åbninger. 

En mulighed er Reti gambitten: 1. Sf3 d5 2. c4 hvorefter sort kan spille c6, e6 eller 

d4. Hvis sort vælger d4, får hvid muligheder i diagonalen h1-a8, fx 3. g3 c5 4. Lg2 
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Strategien med at kontrollere centrum fra afstand blev udviklet af ”de hypermoderne” 

i 20-erne. 

Det var spillere som Richard Reti, Gyula Breyer, Nimzowitsch og til dels Aljechin. 
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I stedet for at angive en masse varianter, 

kan vi se et parti med Retis åbning. 

Flg. parti blev spillet i New York den 2. 

april 1924 – mere om denne turnering 

senere. 

Hvid: Richard Reti 

Sort: Efim Bogoljubow 

1. Sf3 d5 2. c4 (Retis gambit) e6 3. g3 Sf6 

4. Lg2 Ld6 5. 0-0 0-0 6. b3 Te8 7. Lb2 

Sbd7 (diagram) 

Som man ser, har hvid løbere på b2 og g2 – denne dobbelt-fianchetto af løberne er 

typisk for de hypermoderne. 

Hvid har også afventet bondetrækkene d4 

og e4. 

8. d4 c6 9. Sbd2 Se4 

(9. Sbd2 e5?! 10. cxd5 cxd5 11. dxe5 Sxe5 

12. Sxe5 Lxe5 13. Lxe5 Txe5 14. Sc4! Te8 

15. Se3 Le6 16. Dd4 – og hvid har en lille 

men varig fordel) 

10. Sxe4 dxe4 11. Se5 f5 12. f3! svækker 

sorts bondecentrum, exf3  

13. Lxf3 Dc7 14. Sxd7 Lxd7 15. e4 e5 

16. c5! Lf8 17. Dc2 exd4 18. exf5 Tad8 

(diagram) 

 

19. Lh5! Begyndelsen til en nøje beregnet manøvre, som fører til sorts tab. 

19. … Te5 20. Lxd4 Txf5 21. Txf5 Lxf5 22. Dxf5 Txd4 23. Tf1 Td8 (diagram) 

(23. Tf1 De7 24. Lxf7+ Kh8 25. Ld5! Df6 26. Dc8 og hvid vinder) 
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24. Lf7+ Kh8 25. Le8! og sort gav op 

 
Marshall og Reti ved turneringen i New 

York 

Richard Reti 

Richard Reti blev født om morgenen den 28. maj 

1889 i Bazin, som er en by lidt større end 

Støvring. 

Den ligger 70 km øst for Wien og 20 km nordøst 

for Bratislava og skiftede først navn til Bössing, 

og senere til dens nuværende navn Pezinok. 

Byen var tidligere en af de rigeste i Østrig-

Ungarn, da de her producerede kvalitetsvine, 

noget man nu kan smage på byens museum. 

Reti havde 2 ældre brødre, Rudolph og Otto. 

Rudolph blev født den 27. november 1885 lige før midnat – han kom til verden med 

et stort skrig, mens Richard var helt rolig ved sin fødsel. Faderen som var doktor, var 

i tvivl om han i det hele taget var i live, og nævnte senere, at Richard åbenbart ikke 

var så imponeret af denne verden, at det var værd at kommentere. Rudolph blev født i 

Uzice i Serbien. 

Retis anden bror, Otto, døde som barn. Moderen mente ellers, at Otto kunne være 

blevet noget stort, da han forstod alt, hvad man sagde, selv om han endnu ikke kunne 

tale. Han kunne også synge en sang rent, blot han havde hørt den en enkelt gang. 

Da der har været lidt uklarhed om Retis fulde navn, har jeg fundet hans fødsel i en 

kirkebog for Østrig-Ungarn fra 1889. Her står klart og tydeligt Richard Reti. 
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Lidt om Retis familie. De var jøder, og Retis far, Samuel Reti var læge og fysiker. 

Han var født omkring 1853 og døde 2. september 1904, 51 år gammel i Wien. 

Retis mor hed Anna Sara Mayer, og hun var datter af Moritz Mayer (født 16/11 1811 

i Senica i Slovakiet og død 13/5 1877 i Senica) og Johanna Wetheimer. Moritz 

arbejdede som jernhandler og fik med Johanna 4 børn: Anna, Irma, Lajos og Dr. 

Robert Mayer. 

Far til Moritz, dvs. Retis oldefar, var Lazar Mayer (f. ca. 1782 i Senica, d. 13/1 1852 

af alderdomssvækkelse). Lazar var sandsynligvis også jernhandler. 

På den fædrene side var blandt andet Retis oldefar, Elias Maria Reti, der var en 

berømt artist. 

Retis storebror, Rudolph Reti, var komponist og pianist. Han blev første gang gift 

med Elisabeth Allison Betty (f. 12/3 1895 i Washington, USA), som var sopran og 

studerede musik på Yale School of Music i Connecticut. Dette ægteskab holdt dog 

ikke, de blev skilt i 1927. 
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Rudolph og Elisabeth. 

Rudolph blev herefter gift med pianist og lærer Jean Sahlmark. Rudolph døde i 1957, 

og hun giftede sig ind i den stenrige Forbes familien. Jean døde i 1972. 

Jeg har fundet en dødsannonce for Retis far i en Wieneravis: 

 

 

Dr. Samuel Reti, f. i 1853 i Dubovany, Slovakiet, død. 2/9 1904 i Wien. 

Retis far havde et sanatorium i Bössing, hvor Reti var født; men familien flyttede 

snart til Wien, da de allerede havde tanke for drengenes uddannelse. Her fik faderen 

en medicinsk praksis, men beholdt stadig sanatoriet i Bössing. Hver sommer opholdt 

familien sig på sanatoriet, hvor man blandt andet kunne få mineralske bade – noget 

der var meget populært dengang. 

De fleste i familien spillede skak, og især i de lange vinteraftener sad Retis mor og far 

ved brættet. De 2 drenge fik lov at se på, og da Rudolph var 10 år, havde han lært 

trækkene og kunne give sit besyv med. Forældrene syntes, at Richard Reti var for 
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lille (6 år), så de brugte ikke tid på at lære ham trækkene. Men Reti sad altid 

musestille og så på. Pludselig en dag spurgte han, om han måtte prøve at spille. Fader 

Samuel sagde: Richard, det er umuligt. Du er kun 6 år og kender ikke reglerne – 

desuden er skak et svært spil. Richard begyndte at græde, så fader Samuel sagde: ok, 

så sæt dig ned og spil. Richard satte sig så ved brættet og vandt. De tog endnu et spil, 

og Reti vandt igen. 

Alle spurgte nu, hvordan han havde lært at spille så godt, og Reti sagde, at han havde 

set, hvordan forældrene havde spillet, og havde lært af alle deres fejl. 

De næste år passede Reti mest sig selv; han legede ikke meget med andre børn. Men 

hans mor havde lavet et lille bord med et skakbræt i haven, hvor han om sommeren 

kunne sidde og studere skak. 

En dag, da Reti var 12 år, kom der et brev til ham fra tidsskriftet ”Über Land und 

Meer”. Her havde Gottschall en lille skakklumme, hvor spillere kunne indsende 

forskellige opgaver. Familien var meget overrasket over, at et kendt blad henvendte 

sig til et 12-årigt barn. Men den stille Richard havde i al hemmelighed indsendt en 

skakopgave. 

Gottschall skrev i brevet: ”Vi har med taknemmelighed accepteret din opgave, som 

vil blive publiceret i et af de næste numre. Og jeg vil gerne tilføje, at hvis du virkelig 

kun er 12 år gammel, som du skrev, og ingen har hjulpet dig med opgaven, så vil jeg 

gerne lykønske dig. Dette er en enestående bedrift, som bør opmuntre dig til at 

fortsætte med seriøs skak.” 

Dette svar imponerede selv sagt familien Reti. 

 



26 
 

 

Über Land und Meer, hvor Reti fik publiceret en skakopgave som 12 årig. Jeg har 

gennemset en del udgaver af dette blad i perioden 1901-1902, men har desværre ikke 

fundet Retis opgave. 

Samme år, dvs. i 1901, blev moderen og de 2 drenge tilkaldt fra Wien, hvor faderen 

jo arbejdede. Han var pludselig blevet syg og blev opereret akut, men døde 

umiddelbart efter. Det var et stort chok for familien, som måtte flytte fra en rummelig 

lejlighed ved siden af St. Stephens Cathedral til en mindre bopæl i udkanten af Wien. 

Økonomien blev noget anstrengt, men moderen sørgede for, at de 2 drenge kunne 

fortsætte deres skolegang. 

Richard fortsatte med at studere skak uden at forsømme skolen, og han spillede mod 

andre elever, som kaldte ham ”den uovervindelige”. VM kandidaten Carl Schlechter 

boede tæt ved, og Rudolph skrev til ham og foreslog, at Richard (som nu var 13 år) 

kunne komme forbi og prøve at spille. 

De besøgte herefter Schlechter, og da de kom ind var de noget benovede og tavse, 

men efter et par minutters stilhed, sagde Schlechter: vel, hvad skal vi ellers lave – lad 

os spille. Richard tabte det første spil meget hurtigt, men i det andet parti holdt 

Richard ud i over en time. Schlechter 

kommenterede og sagde: du gav mig en del 

problemer, og du spiller usædvanligt godt af 

din alder. 

Han spurgte også ind til, hvor han spillede, og 

på dette tidspunkt spillede Reti i en 

amatørklub. Herefter foreslog Schlechter, at 

han meldte sig ind i byens store klub, Wiener 

Schachklub (foto til højre). 

Denne klub var mest for rige forretningsfolk, 

som kom for at spille kort. Men der var 2 

mindre rum, hvor mestre som Schlechter, 

Marco og Halprin sad og spillede. 

I starten spillede han ikke så meget i klubben, men hver lørdag og søndag, sad han og 

studerede partier i klubbens skakbibliotek. Samtidig passede han sin skole, hvor han 

især var god til matematik.  
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I 1907 deltog han i en turnering i Szekesfehervar. Her deltog de fleste ungarske 

mestre; Reti fik ikke en topplacering, men hans præstation var alligevel en mindre 

sensation i ungarske skakcirkler. 

Næste turnering var Wiener Schachklubs internationale turnering. Her kom han med 

på et afbud og det gik mindre godt, men fik dog remis mod den tjekkiske mester 

Duras, som delte 1. pladsen med Maroczy og Schlechter. 

Han koncentrerede sig nu om fysik- og matematikstudier på universitetet i Wien, og 

det gik især fint inden for ren matematik og talteori. 

I 1912 spillede han med i en turnering i Abbazia i Kroatien; her fik han en fin 3. plads 

på deling med Cohn. Spielmann vandt og Duras blev nummer 2. 

1. verdenskrig vendte op og ned på hans planer; kan kom ikke i kamp pga. en noget 

svag fysik, men fik i stedet for noget kontorarbejde. Han sad 3 år på en udpost nær 

den serbiske grænse. Han var noget frustreret over dette, da der ikke her fandtes et 

ordentligt bibliotek. Han fik dog spillet lidt skak, og flere af officererne var meget 

interesseret i spillet. 

I 1918 fik han den første større sejr, da han vandt i Kaschau/Kosice med 10/11 foran 

Vidmar, Breyer, Schlechter, Mieses og andre. 

  
Reti (til højre) som 29 årig mod Schletchter i turneringen i Kosice i 1918, og ved 

skakbrættet. 

Senere i 1918 modtog han en invitation fra Holland af ”Netherlands Chess 

Federation”. Han accepterede denne invitation og planlagde at blive i Holland nogle 

måneder, men det endte med at blive i flere år. Efter krigen var han kortvarigt vendt 

tilbage til Wien for at studere, men pga. inflation var forholdene svære, og det var 

svært for hans mor at finde midler til studierne. Broderen Rudolph, som arbejdede 

som lærer og musikjournalist, måtte spæde til. 
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Richard var nu ved at være 

færdig på universitetet, men 

manglede lige det sidste på sin 

doktorafhandling. De vigtigste 

dele af det afsluttende speciale 

stod i en lille bog på 20 sider, 

og han havde denne bog med 

alle steder, fx på besøg hos 

venner og på caféer. 

Katastrofen indtraf – han 

mistede den uerstattelige bog. Han sagde senere, at han var på randen af selvmord 

pga. dette tab, men så var det, at invitationen fra Holland kom dumpende.  

 

 

Derefter stod der kun skak på programmet, og det vil føre for vidt her, at komme ind 

på alle turneringer. Men i 1920 deltog han i en stor international turnering i Göteborg. 

Alle mestre deltog undtagen Capablanca og Lasker, som forberedte sig til deres VM 

match. Aljechin og Marshall var også forhindret. 

Turneringen var opdelt i 3 katagorier: store mestre, mindre mestre og gode amatører. 

Dagen før turneringen prostesterede Dr. Tarrasch over, at Reti og Breyer skulle 

deltage i den bedste gruppe, da han mente, at de var for dårlige. 

Det medførte en del debat, men de fik alligevel lov at deltage. I gruppen for mindre 

gode mestre så man blandt andet Max Euwe og Saemisch. Og i gruppen med gode 

amatører var blandt andet danmarksmesteren, Holger Norman-Hansen. 

Det endte med, at Reti vandt turneringen med 9½ points ud af 13; han tabte kun til 

Rubinstein, som blev nummer 2. Tarrasch kom på en delt 4-7. plads, sikkert noget af 

en bet for den gode doktor. 

Tarrasch tabte i øvrigt også sit parti til Reti, som her spillede kongegambit med hvid. 

Bogoljubow på 3. pladsen, spille ikke eneste af sine 13 partier remis – det var enten 

alt eller intet for Bogo. Efter den traditionelle fælles middag var der en lynturnering, 

som blev vundet af Kostic. 
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Göteborg 1920. 

Siddende: Bogoljubow, Rubinstein, Tarrasch, Mieses, Anderson, Marco, Maroczy, 

Nimzowitsch 

Stående: Kostic, Møller, Reti, Tartakower, Selesniew, Breyer og Spielmann 

I 1921 har Chessmetric Reti som en af de 5 bedste skakspillere i verden. Han havde 

blandt andet vundet turneringer i Rotterdam, Amsterdam og Wien i 1919 og 1920. 

I 1922 skrev han bogen ”Die neuen ideen im Schachspiel”, i denne bog brugte han 

udtrykket ”hypermoderne”, og kritiserede i øvrigt Tarrasch for sin dogmatisk tilgang 

til spillet. 

De hypermoderne spillere var blandt andet Breyer, Spielmann og Nimzowitsch. 

De næste år medførte en stor rejseaktivitet. Han besøgte Argentina, Uruguay, 

Brasilien, USA og Europa fra Spanien til Rusland. I Nordnorge blev han budt 

velkommen, da han var den første mester, der havde vovet sig så langt mod nord. 

På et tidspunkt faldt han over en kantsten og brækkede sit ben; herefter haltede han. 

Et par måneder senere brækkede han også sin ene arm, men har fortsatte ufortrødent 

sin rejseaktivitet. 

Jeg har fundet ham på passagerlisten for skibet Cleveland, som ankom til Ellis Island 

i USA den 10 marts 1924. Moderen, Anna Reti, bor Hirschengasse 2 i Wien, og han 

regner med at blive i USA i 59 dage. Han rejser alene og har selv betalt for rejsen, 

planlagt destination er Chess Club New York. 
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Med på samme damper var i øvrigt også andre spillere som Aljechin, Bogoljubow, 

Maroczy, Tartakower og Yates – de nok fået spillet nogle hurtige partier på 

overfarten. 

Rejsens formål var altså at deltage i årets store turnering i New York. 

I denne turnering spillede man 2 gange mod hver af de andre. 

Resultatet blev: 

 

Som man ser var alle superstjerne med. Et felt 

med 3 verdensmestre (Lasker, Capablanca, og 

Alekhine) og 3 VM udfordrere (Marshall, 

Bogoljubow og Janowski). 

Lasker på 55 år vandt en imponerende sejr med 

et forspring på 1½ points. Han tabte kun et parti 

til Capablanca. Lasker fik 1500$ for 

førstepladsen + betalt rejseudgifter. 

Capablanca havde ikke tabt et eneste parti i 8 

år. Men som man ser, tabte han her et parti, 
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nemlig til Reti, som endte på en pæn 5. plads. 

Det originale noteringsark ses her til højre. Bemærk førstetrækket, 1. Sf3, dvs. Retis 

åbning. 

Reti vandt også en sølvpokal og 75$ i guld som skønhedspræmie for sit parti mod 

Bogoljubow i runde 18 (vist tidligere i denne artikel). 

Aljechin har skrevet en meget anerkendt bog om turneringen. 

Her skal kort nævnes andre flotte placeringer: 

En delt 1. plads med Spielmann i Teplitz-Schönau 1922 foran Rubinstein og andre 

stærke spillere. 

En fin 2. plads ved den stærke turnering Mahrisch-Ostrau i 1923. Lasker vandt i et 

felt med Tartakower, Euwe, Tarrasch, Bogoljubov, Rubinstein oa. 

En god 4. plads i Karlsbad 1923 med 10½/17 blot 1 point efter vinderen Aljechin og i 

et meget stærkt felt. 

En delt 1. plads med Saemisch i Brno 1928 og samme år også en 1. plads i Giessen. 

Nævnes skal også 7. pladsen i den store internationale turnering i Moskva 1925. Her 

vandt Bogoljubow foran spillere som Lasker, Capablanca og Rubinstein. Ved samme 

lejlighed blev der optaget klip af spillerne til filmen ”Chess Fever”, hvor man blandt 

andre også ser Reti (foto) 

https://www.youtube.com/watch?v=1iKne6T0LFU&t=558s&ab_channel=SilverClas

sicsinColour 

 

Når Reti rejste rundt spillede han som mange andre mestre dengang også simultan og 

blindsimultan. 

I 1925 var han i Brasilien, hvor han satte rekord i blindsimultan ved at spille mod 29 

spillere i Sao Paulo. Resultatet blev imponerende +21-2=6. 

https://www.youtube.com/watch?v=1iKne6T0LFU&t=558s&ab_channel=SilverClassicsinColour
https://www.youtube.com/watch?v=1iKne6T0LFU&t=558s&ab_channel=SilverClassicsinColour
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Reti spiller simultan mod 28 spillere 

 

Samme år, dvs. i 1925, mødte han i Moskva Rogneda, som var datter af den kendte 

russiske digter Sergey Gorodetsky. Hun var kun 17 år, og han var nu blevet 36 år. De 

måtte vente et år, inden de kunne blive gift – den kommende brud skulle lige blive 18 

år først. 

Nogle kilder antyder, at Reti havde været gift før, og han skulle have en søn Simon 

Reti. Det har jeg dog ikke kunne fået bekræftet og er noget tvivlsomt. Men Simon 

skulle være far til Benjamin Reti. 

Til gengæld er det sikkert, at Reti er bedstefar til den tyske maler Elias Maria Reti 

(født 1956 i Budapest). Han er opkaldt efter Retis oldefar, som også hed Elias Maria 

Reti. 

Retis barnebarnet, Elias, malede altid malerier i serier på 64 – samme antal som der 

er felter på et skakbræt. Og på bagsiden af hvert maleri stod altid et skaktræk, 

ligesom der var klistret en lille klud. Han har malet i alt 42 serier, dvs. i alt 2688 

malerier, og det er karakteristisk, at på alle malerier er der personer uden hoved, hvid 

overkrop og rødbrune ben. 
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Reti med sin kone, Rogneda Gorodetsky i 1925 

 

 

 

Et typisk maleri (forside og bagside) af Elias Maria Reti; bemærk skaktrækket f2-f4.  



34 
 

Jeg vil også lige nævne, at Retis kone var datter af det kendte russiske kunstnerpar 

Segey Gorodetsky og Anna Kozelskaya. Sergey var bolshevik og med i en digterring, 

hvoraf mange blev henrettet, mens Anna var en skønhed, som offentliggjorde digte 

under pseudonymet ”Nymfen, den smukke hest, Lubomirska” 

  
Sergey Gorodetsky og Anna – forældre til Retis kone Rogneda. 

Alt så således lyst ud, og Reti planlagde skakrejser til Indien og Asien. Han regnede 

også med, at han havde gode chancer for at blive verdensmester, inden han blev 50. 

Men i sommeren 1929 fik han skarlagensfeber. Han blev meget syg og blev indlagt 

på et hospital i Prag. Her døde han den 6. juni 1929, kun 40 år gammel. 

Han blev begravet på Wien Zentrall Friedhod – samme gravsted som sin far, Samuel. 

I 1932 udkom posthumt bogen ”Masters of the Chessboard”; den var først udgivet i 

Tyskland i 1930. 
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At Regnar kan andet end fordybe sig i gamle arkiver ses her i et parti fra den 

igangværende holdturnering. Regnar har de sidste par sæsoner varetaget 1. brættet på 

vores M-rækkehold. Her har han vundet flere meriterende sejre, bl.a. over Erik 

Højfeldt  - rating 2076  - og nu senest en gevinst mod John Bauneborg. 

 

Hvid: John Bauneborg Nielsen 2053, Aars Skakklub 

Regnar Simonsen 1908, Skørping         Spillet 28.11.2022 

 

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Sc3 Sf6 4. cxd5 exd5 5. Lg5 Le7 6. e3 c6 7. Ld3 0-0 8. Sge2 

Sbd7 9. 0-0 Te8 10. Dc2 Sf8 11. Tae1 h6 12. Lh4 Se6 de første 12 træk er standard 

træk og stillingen er helt lige 13. f3 Sh5 14. Lf2 Lh4 her tænkte hvid længe - John 

sagde bagefter at han var bange for at spille g3 15. g4 ( 15. g3 Sg5 - trækket hvid 

frygtede, men det er ikke farligt ( 15. - Le7 trækket jeg nok ville have spillet, bl.a. 

fordi hvid har et svagt felt på h3)   16.gxh4 Sxf3 17. Kg2 Sxe1+ 18.Txe1 Dd7 19. 

Sg1 og hvid står lidt bedre) 15. -  Lxf2 16. Txf2 Sf6 17. Sg3?? koster nærmest partiet 

da hvid mister en vigtig centrumsbonde  

 

 
 

17. -  Sxd4 18. Dd2 Se6 19. Kg2 b6 vil gerne skubbe bønder frem i centrum og have 

en løber på b7  20. Sf5 ulempen er at hvid får en irriterende springer på f5 - den kan 

for eksempel ikke fordrives med g6 20. -  Lb7 nu er Sxg4 en trussel når centrum 

åbnes  21. Lb1 a6 22. Td1 Dc7 23. Dc2 med remistilbud! 23. -  Tad8 24. b4 prøver 

at forhindre c5, men... c5 25. bxc5 bxc5 26. Sa4? her står den meget udsat  Tc8 27. 

Db2 dette træk var jeg tilfreds med, da hvid nu ikke mere truer med mat på h7  
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27. -  d4!  rette tidspunkt, var lige ved at overse at hvid kunne slå med skak på h6 ( 

27. - Lc6 28. Sxh6+  gxh6 29. Dxf6 Lxa4 30. Txd5 hvor fordelen er minimal for sort) 

28. e4 det bedste, men efterlader et smørhul på f4  28. exd4 Sxg4, truer både på f2 og 

h2  28. -  Lc6 29. Lc2 Sf4+ 30. Kh1 Lb5 31. Tc1 Te5 + 3,6 til sort  32. Db3 c4 33. 

Db4 d3 34. Ld1 Lxa4 35. Lxa4 c3 36. Lb3 Dc5 vurderede at dette var det mest 

enkle, vi var ved at være i tidnød  37. Db7 Tc7 38. Db8+ Te8 39. Se7+ Dxe7  

40. Db6 Sxe4+41. fxe4  Dxe4+ 42. Kg1 Sh3+ 43. Kf1 Dh1+ mat.        

0 -1 

         Noter: Regnar 

 

Fra starten på forårsklubturneringen: 
Turneringsleder Jørgen Schacht stående med ryggen til. Forrest Leif Larsen og i glimt 

gennem spillelokalet bl.a. Peter Langeland, helt bagerst  Jon i kamp mod Sune 

Kovshøj.  Partiet endte remis! 

       Billedmager er Bent Kargaard 
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Skaklig besserwisser, Peter Mikkelsen udtaler: 
 

. Her om holdkampen mod Aalborg 2 i 2. division: 

 

“Vi kan ikke få armene op”… Frit oversat efter Tørfisk… Dagens helt er Jørgen 

Schacht som vandt dagens længste parti… løberparret viste sig stærke i et midtspil. 

Richard, Jacob, Brian og Peter spillede alle remis. Noget pullerverk fra min side! Jeg 

spillede godt i 16 træk!!! 17. h4???? var en katastrofe - jeg viser ikke partiet

…. Altså et nederlag på 3-5, hvor mine forventninger var højere inden kampen!!! Jeg 

må erkende, at vi stadig ikke er sikre på overlevelse… Vi må tage os sammen mod 

Skive 1!!! 

Sidste nyt fra Peter Mikkelsen: 
 Så oprandt dagen hvor Skive 1 var på besøg i Støvring…. Dagens helte var Richard 

og NCD som vandt - set udefra - stilrene partier!!!!! Sådan! Brian S spillede remis 

efter at partiet bølgede frem og tilbage… Tak for indsatsen!!! Jacob, Jon, Johannes, 

Jørgen og undertegnede spillede alle under vanlig standard og tabte alle. Jeg 

oversatsede i en remisagtig stilling og fik slemme klø….2,5 

points….hmmmmmmmmm…. Vi havde talt om at 2 - 2,5 nok var realistisk, men vi 

har tidligere overrasket, men ikke lige idag….. 

Vi holder dog fast i 5.pladsen og et halvt point op til Holstebro, som vi skal møde i 

sidste runde.         Peter 

I næste nummer er der lidt opdatering på partiet Jon - NC som jon vandt i fin 

stil. Jon har gravet lidt dybere i kildematerialet, og det kommer med næste 

gang. 

På næste side er der nogle gamle avisudskrifter oversat af degn emeritus Hans 

Andersen. For dem der måske ikke kender  skakspilleren Lasker følger her lidt 

fakta: 

Emanuel Lasker blev født den 24. december 1868 i Berlinchen i Tyskland (nu i 

Polen). Han døde den 11. januar 1941 i New York, USA. 

Han erobrede titlen som verdensmester i 1894 efter en match mod Wilhelm Steinitz 

og beholdt den indtil 1921. Dermed er Lasker den skakspiller, der til dato har haft den 

længste periode som skakverdensmester.  

Hans styrkesider var et stort åbningskendskab, stærkt forsvarsspil, meget få fejl samt 

hans store psykologiske indsigt. 
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Skakverdensmesteren på besøg i Himmerland v/PEHJ + HA 

 

Fra Poul Erik Hyldgaard Jensen (læs nærmere nederst på siden) har klubbladet 

modtaget disse 3 avisudklip fra henholdsvis ”Randers Dagblad og Folketidende” den 

5. og den 15. december 1919 og fra ”Aalborg Amtstidende” den 15. december 1919. 

 

Redaktionen har valgt at ”oversætte” artiklerne fra ”gammelt dansk” skrevet med 

gotiske bogstaver. De oprindelige klip ses til venstre, og oversættelsen til højre: 

 

Verdensmesteren i skak, Dr. Lasker, 

der i aften spiller i Aalborg, var i aftes i 

Randers, hvor han spillede 25simultan- 

spil i 5½ time. Resultatet blev for spillerne 

det bedste, som endnu her i landet er opnået 

mod mesteren. Af de 25 partier vandt Lasker 

18, tabte 4, 3 var remis. Vinderne var lærerne 

B. Buhelt og L. B. Laursen, rektor Thoresen, 

lærer Dolberg Møller og sukkervarefabrikant 

Nørgaard. 

Remiserne var telegrafmester Backhausen og 

Dr. Westergaard, Professor Andersen, 

”Vidtskue”, Allingaabro, og Skræder Jensen, 

Arden. Af udenbys deltog 4: Skræder Jensen, 

Arden, Lærer Petersen, Skørping og Lærer 

Petersen, Glenstrup. 

Der var ca. 100 tilskuere, deriblandt en del fra 

Hobro, Arden og Skørping. Til slut udtalte 

Lasker, at han ikke havde følt sig saa godt 

tilpas, men det havde ikke influeret på spillet. 

Resultatet skyldtes den stærke modstand, han 

havde mødt. 

 

*): Poul Erik Hyldgaard Jensen er 

netop efter masser af års 

”udlændighed” i USA, Sverige og København vendt tilbage til Skørping. Han har for 

mange år siden spillet i vores klub (og var en meget stærk spiller!) og endda været 

formand for Skørping Skakklub. Så vi får nok snart lejlighed til at hilse på ham i 

klublokalerne! 
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   Verdensmesteren i skak i Randers. 

   Dr. Lasker tabte 4 partier og vandt resten. 

   Skakkongen Dr. Lasker, hvis skakforening har ord for at  

   Rumme nogle af landets allerdygtigste spillere, et ry, som i 

   gaar blev hævdet på eftertrykkelig måde, idet Dr. Lasker 

   blev besejret i fire spil, medens han vandt 17 partier og 3 

   blev remis. 

   Kampen fandt sted i gaar eftermiddags i klubben havesal 

   og overværedes af ca. hundrede tilskuere. 

   Efter at skakforeningens formand, overlærer Hansen på   

                              tysk havde budt Dr. Lasker, der ved sin indtræden hilstes  

                              med haandklap, velkommen, tog kampen ved 2½-tiden sin  

                              begyndelse og varede uafbrudt til Kl. 8½, da urmager 

   Jensen som sidste mand på skansen maatte aflevere sin  

   Konge til mesteren, der øjensynlig var meget træt efter   

                              den 6 timers lange og enerverende kamp.                                              

   Sejrende over mesteren blev (efter 1½ times forløb og i kun 18 træk)  

   lærer B. Buhelt + lærer B. Laursen.  

   Endvidere lektor B. Thorsen, lærer Holberg Møller og  

   Sluttelig (ved 8-tiden) fabrikant Nørgaard. Remis (uafgjort 

   Spil) opnaaedes af telegrafmester Bachhausen + købmand 

   Vestergaard, propr. Andersen, ”Vidtskue”, Allingaabro, og 

   Skræddermester Jensen, Arden. 

   Foruden sidstnævnte deltog endvidere lærer Pedersen,  

   Skørping og lærer Pedersen, Glenstrup, i kampen; de 

   øvrige 22 spillere var fra Randers. 

   

 

 

                                                                        Skakmesteren Dr. Lasker vil her som i andre byer 

                                                                        spille 25 partier samtidig. Det er skakforeningens 

                                                                        hensigt at invitere saavel oplandets som Hobro, Arden 

                                                                        og Skørping Skakklubber til at deltage i kampen mod 

                                                                        verdensmesteren for paa denne maade at yde den 

                                                                        stærkest mulige modstand. 
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mandag 30.01 Skørping 2 – Aars 2 

mandag 30.01 Skørping 3 – Nørresundby 3 

mandag 06.02 Forårsturneringen, 3. runde 

mandag 13.02 Udsatte partier 

mandag 20.02 Skakhistorisk foredrag ved Regnar Simonsen 

søndag  26.02 Nørresundby 2 – Skørping 1 

mandag 27.02 Skørping 2 – Aalborg 5 

mandag 27.02 Skørping 3 – Aalborg 6 

mandag 06.03 Generalforsamling 

søndag  12.03 Skørping 1 – Holstebro (spilles i Skive) 

mandag 13.03 Udsatte partier 

tirsdag  14.03 Aalborg 3 – Skørping 2 (spilles i Aalborg) 

tirsdag  14.03 Aalborg 9 – Skørping 3 (spilles i Aalborg) 

mandag 20.03 Forårsturneringen, 4. runde 

mandag 27.03 Forårsturneringen, 5. runde 

lørdag  25.03 Nordjysk Grand Prix i Skørping 

 

REDAKTION: 

Niels Chr. Davidsen 53 29 97 45 ncdhellum@mail.dk 

Hans Andersen 29 62 77 17 hansandersen53@gmail.com 

 

Tak til:  Henrik Mortensen, Regnar Simonsen, Bent Kargaard Nielsen, 

   Peter Mikkelsen 

Til læserne: 

Let en vis legemsdel og skriv en artikel til næste klubblad!!! 
 

KALENDER 


